
R.A.A. (Richiesta di Autorizzazione all’Acquisto) 

Pag. 1 di 7  RAA_MPG04-01_rev004 

OGGETTO: Autorizzazione all’indizione della Procedura Aperta per la fornitura di Gasolio per autotrazione 

mediante fuel card  

 

PROPOSER: 

 

Direzione Operativa Gomma                    

Direzione di Esercizio     

 

RAA n°   70       DATA: 22.09.23  

IL/I RESPONSABILE/I 

 

 

SERVIZIO LEGALE E 

APPROVVIGIONAMENTI 

(UO Gare_ss) 

 

Prot. (E) SAL n°   451   del 25.09.2023 

Prot. (U) SAL n°  451   del 26.09.2023 

 

IL RESPONSABILE 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE 

FINANZA E CONTROLLO 

Prot. DF n°  699/U     del 26/09/2023 

 
 

IL RESPONSABILE 

F.to  Francesco Patrizi 

DIRETTORE GENERALE 

PROVVEDIMENTO N°  DEL  
 

IL RESPONSABILE 

 

PRESIDENTE 

 

PROVVEDIMENTO N°________ DEL ___________ 

 

IL RESPONSABILE 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERA N°________ DEL __________________ 

 

ASSEMBLEA SEDUTA DEL: ______________________________ 

 

SEZIONE I 

A CURA DEL PROPOSER

49 15/11/2023

Deliberazione C.d.A. n.49 del 15.11.2023



R.A.A. (Richiesta di Autorizzazione all’Acquisto) 

Pag. 2 di 7  RAA_MPG04-01_rev004 

 

Descrizione del fabbisogno e della durata della prestazione e dei tempi di fornitura:  

Cotral ha in corso un percorso di progressivo potenziamento del processo di distribuzione interna del gasolio 

di autotrazione attraverso la messa in opera di cisterne fuori-terra negli impianti che, per caratteristiche 

tecnico-strutturali, non consentono l’installazione di cisterne interrate di grandi dimensioni. 

Il piano, realizzato per oltre i 2/3, ha comportato quindi una significativa riduzione dei fabbisogni di gasolio 

mediante fuel card e tale riduzione proseguirà nel corso del prossimo anno sino al completamento del Piano 

(rispetto alla precedente procedura da 7 lotti per 17 depositi si propone una procedura a 5 lotti su 8 depositi). 

A tendere rimarranno attivi unicamente rapporti contrattuali relativi ad impianti aziendali di piccole dimensioni 

ovvero di impianti in corso di chiusura/trasferimento per i quali l’investimento in serbatoi fuori-terra risulta 

antieconomico. 

Le precedenti procedure aperte, ivi compresa l’ultima bandita nel corso del 2021 come da Deliberazione CDA  

n. 4/22 “Esito gara europea per rifornimento gasolio autotrazione tramite fuel card suddivisa in 7 lotti. 

Autorizzazione all’affidamento agli attuali fornitori”, sono andate deserte ovvero hanno presentato – solo in 

minima parte – offerte fortemente antieconomiche per l’azienda. Ciò nonostante si siano effettuate nell’ultima 

procedura una serie di modifiche del capitolato volte ad una più ampia partecipazione del mercato (aumento 

dei lotti e conseguente diminuzione dei volumi per lotto, maggiorazione rispetto al prezzo di riferimento 

piuttosto che sconto su prezzo esposto). 

Infatti, come è possibile riscontrare analizzando l’algoritmo alla base del meccanismo di aggiudicazione, il 

prezzo del prodotto rappresenta solo uno degli elementi caratterizzanti l’offerta economica, fortemente 

influenzata dalla logistica dello spostamento tra il deposito Cotral e l’impianto di distribuzione del gasolio (sia 

per il costo di rotolamento del mezzo che per l’impegno orario dell’operatore). 

Tuttavia, allo scopo di valutare comunque eventuali nuove alternative di mercato e a seguito della scadenza 

degli attuali affidamenti per la fornitura di gasolio presso i distributori stradali mediante fuel card, si rende 

necessario indire una nuova procedura di gara aperta per la fornitura dei suddetti prodotti per gli impianti 

aziendali ancora privi di distributore interno per un impegno di spesa stimato in 5.450.000,00 € (fabbisogno 

annuale) e pertanto per un valore complessivo di € 13.080.000 (comprensivo dell’opzione del secondo 

anno e del sesto quinto). 

Con separata proposta si procederà alla richiesta di autorizzazione per la fornitura di gasolio e, in virtù delle 

nuove immissioni di autobus previste nel II semestre 2023, di metano (CNG) nelle more delle rispettive 

procedure. 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’indizione della Procedura Aperta per la fornitura di Gasolio per autotrazione 

mediante fuel card 

Deliberazione C.d.A. n.49 del 15.11.2023



R.A.A. (Richiesta di Autorizzazione all’Acquisto) 

Pag. 3 di 7  RAA_MPG04-01_rev004 

 

Requisiti di accesso alla procedura di gara       SI �                    NO ☐     

Aver realizzato, negli ultimi tre esercizi approvati alla data di pubblicazione del bando di gara, un fatturato per 

un importo almeno pari a due volte il valore del lotto o alla sommatoria del valore dei lotti per i quali si 

concorre.  

ALLEGATI: Capitolato speciale 

R.U.P.: Fabio Di Cosmo 

D.E.C. / D.L. / Coordinatore della Sicurezza: Lotto 1 – Walter Volpe. Lotto 2 - Marco Zannino. Lotti 3-4-5 -

Antonietta Petrarolo. 

D.U.V.R.I. / Attestato di non interferenza     SI ☐           NO � 

Acquisto destinato a rinnovo        SI �           NO ☐ 

Fabbisogno inserito nel piano biennale/triennale degli acquisti  SI �           NO ☐ 

     Riferimento C.U.I.: f06043731006202300636 

Motivazione mancato inserimento nel piano: Fare clic qui per immettere testo. 

Convenzione CONSIP / Centrale Acquisti Regionale                SI �           NO ☐  

 

E’ attiva Convenzione Consip Fuel Card 2, aggiudicata ai fornitori Q8 (Provincia Frosinone) e IP (Provincia 

Roma), alla quale si procederà ad aderire per gli impianti aziendali che presentino in prossimità 

distributori dei marchi sopra citati. 

Prodotto reperibile sul M.E.P.A.                   SI ☐           NO � 

IMPORTO DELLA SPESA     € 13.080.000,00 

Di cui € _____________________ per costi della manodopera (solo per lavori e servizi) 

Spesa prevista a budget/Piano investimenti                                     SI �           NO ☐                 

NATURA DEL COSTO  OpEx � capEx ☐ Magazzino ☐ 

 

Comune Area Corporate (A)        ☐              Valore € __________________ 

Specifico BU Gomma (G)             �             Valore  € 13.080.000,00 

Specifico BU Ferro (F)                ☐               Valore € __________________ 

 

EVENTUALE FINANZIAMENTO – FONTE: ____________ % ________________   

 

 

 

 

Deliberazione C.d.A. n.49 del 15.11.2023



R.A.A. (Richiesta di Autorizzazione all’Acquisto) 

Pag. 4 di 7  RAA_MPG04-01_rev004 

A CURA DI SAL 

OGGETTO: Autorizzazione all’indizione della Procedura Aperta per la fornitura di Gasolio per autotrazione 

mediante fuel card 

 

IL GRUPPO MERCI E/O L’’EVENTUALE FORNITORE PROPOSTO HANNO SUPERATO L’IMPORTO DI 

€40.000,00 NELL’ANNO SOLARE?                SI ☐           NO ☐                 

IN CASO AFFERMATIVO, ACQUISIZIONE RELAZIONE MOTIVATA DAL PROPOSER. 

MODALITA’ DI ACQUISTO:  

Procedura Aperta, suddivisa in cinque lotti, da esperirsi mediante Richiesta di Offerta in Busta Chiusa 

Digitale, gestita interamente per via telematica, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi degli artt. 25, 155 e 108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di gasolio 

per autotrazione presso distributori stradali mediante fuel card, per una durata di 12 mesi, compreso il 

mese di agosto, a decorrere dalla data di attivazione dei contratti, fatte salve le facoltà per Cotral di 

estendere, a suo insindacabile giudizio, la durata dei contratti fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi 

(ovvero per massimo ulteriori € 5.450.000 per i cinque lotti) e di attivare l’opzione di variare l’entità della 

fornitura entro un massimo del 20%, in aumento o diminuzione (ovvero per massimo ulteriori € 

2.180.000 per i cinque lotti), ferme restando tutte le condizioni contrattuali. 

 

L’importo massimo complessivo dell’appalto utile ai fini dell’acquisizione del CIG è pertanto pari ad € 

13.080.000 oltre IVA, ed è così ricavato: 

LOTTO 1: SORA 

� € 1.300.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 1.300.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione della durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    520.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

LOTTO 2: LAURENTINA - TORVAIANICA CAPOLINEA 

� € 600.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 600.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    240.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

LOTTO 3: CERVETERI STAZIONE - CORNELIA CAPOLINEA 

� € 1.700.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 1.700.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    680.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

LOTTO 4: MORLUPO 

� € 600.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 600.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione della durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

SEZIONE II 

Deliberazione C.d.A. n.49 del 15.11.2023



R.A.A. (Richiesta di Autorizzazione all’Acquisto) 

Pag. 5 di 7  RAA_MPG04-01_rev004 

 

 

� €    240.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

 

LOTTO 5: OSTIA - CAPOLINEA FIUMICINO APT Terminal 2 

� € 1.250.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 1.250.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    500.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

 

Per il presente appalto non sono previsti costi della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Il CPV relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: 09134000-7 Gasoli. 

Il costo relativo alla pubblicazione degli Avvisi di gara è pari a circa € 10.000. 

Il presente affidamento rientra nell’ambito dei Settori Speciali. 

 

DISPOSITIVO: VISTA LA R.A.A. N. 70 DEL 22/09/2023 PRESENTATA DA DIREZIONE OPERATIVA GOMMA 

- DIREZIONE DI ESERCIZIO, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELIBERA:  

 

a) di approvare il Capitolato Speciale ad oggetto “Fornitura gasolio per autotrazione presso 

distributori stradali mediante fuel card”- Prot. SAL n. 151 del 25/09/2023, Rev. 2-09_2023 ed i 

relativi allegati, tutti acclusi alla presente proposta di Deliberazione;  

  

b) di approvare i requisiti di accesso alla gara riportati nella Sezione I; 

 

c) di autorizzare l’indizione di una gara nella forma della Procedura Aperta, suddivisa in cinque lotti, 

da esperirsi mediante Richiesta di Offerta in Busta Chiusa Digitale, gestita interamente per via 

telematica, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 25, 155 e 108 

comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di gasolio per autotrazione 

presso distributori stradali mediante fuel card, per una durata di 12 mesi, compreso il mese di 

agosto, a decorrere dalla data di attivazione dei contratti, fatte salve le facoltà per Cotral di 

estendere, a suo insindacabile giudizio, la durata dei contratti fino ad un massimo di ulteriori 12 

mesi (ovvero per massimo ulteriori € 5.450.000 per i cinque lotti) e di attivare l’opzione di variare 

l’entità della fornitura entro un massimo del 20%, in aumento o diminuzione (ovvero per 

massimo ulteriori € 2.180.000 per i cinque lotti), ferme restando tutte le condizioni contrattuali, 

per un importo massimo complessivo pari ad € 13.080.000 oltre IVA, così ripartito:  

 

 

 

 

 

Deliberazione C.d.A. n.49 del 15.11.2023



R.A.A. (Richiesta di Autorizzazione all’Acquisto) 

Pag. 6 di 7  RAA_MPG04-01_rev004 

 

 

- LOTTO 1: SORA 

� € 1.300.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 1.300.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione della durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    520.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione.  

 

- LOTTO 2: LAURENTINA - TORVAIANICA CAPOLINEA 

� € 600.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 600.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione della durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    240.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

 

- LOTTO 3: CERVETERI STAZIONE - CORNELIA CAPOLINEA 

� € 1.700.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 1.700.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione della durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    680.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

 

- LOTTO 4: MORLUPO 

� € 600.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 600.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    240.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione.  

 

- LOTTO 5: OSTIA - CAPOLINEA FIUMICINO APT Terminal 2 

� € 1.250.000, quale importo per l’affidamento della fornitura annuale; 

� € 1.250.000, quale importo per l’eventuale attivazione dell’opzione di estensione durata del 

contratto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

� €    500.000, quale importo per l’eventuale variazione dell’entità della fornitura entro un massimo 

del 20%, in aumento o in diminuzione. 

 

d) di conferire mandato al Direttore Generale per dare attuazione alla procedura, dall’indizione alla 

definitiva aggiudicazione, compresa la sottoscrizione dei contratti nonché le relative esecuzioni 

ivi comprese le attivazioni delle eventuali opzioni contrattualmente previste;  

 

e) di conferire mandato alla Dirigente del Servizio Legale e Approvvigionamenti per la redazione, 

dei conseguenti atti di gara e loro pubblicazione a norma di legge nonché per l’espletamento 

delle relative verifiche di legge. 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione C.d.A. n.49 del 15.11.2023



R.A.A. (Richiesta di Autorizzazione all’Acquisto) 

Pag. 7 di 7  RAA_MPG04-01_rev004 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione all’indizione della Procedura Aperta per la fornitura di Gasolio per 

autotrazione mediante fuel card 

 

 

 CENTRO DI COSTO (Codice-Descrizione)       

  

 

         

 

CONTO CONTABILE (Codice-Descrizione)   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                

PERIODO DI RIFERIMENTO  

                            ESERCIZIO 2023   IMPORTO TOTALE (o Stima) 

 

                             ESERCIZIO 2024  IMPORTO TOTALE (o Stima) 

  

                             ESERCIZIO 2025  IMPORTO TOTALE (o Stima) 

 

                             ESERCIZIO 2026  IMPORTO TOTALE (o Stima) 

 

                             ESERCIZIO 2027  IMPORTO TOTALE (o Stima)            

 

G21000  DES 

G13000  SAL 

42061011  Gasolio pronto impiego (Card) 

42072035  Inserzioni Pubblicitarie 

   

                € 10.000,00             

 

            € 5.450.000,00 

 

           € 5.450.000,00 

 

            € 2.180.000,00 

 

 

A CURA DI DF 

SEZIONE III 

Deliberazione C.d.A. n.49 del 15.11.2023


